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'Sálvete, flores

lacija, vielų tinklai, kolinas, vamzdžiai,

mus» žymėjo pasuose, kas balsavo. Bal 
sayimo vietose darbininkams buvo Iš
duodami liudijimai, su kuriais jie ga
tes gauti darbą. Tai vadinasi «laisvi» 
rinkimai.
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Kaunas. Panaikinti visi vienuo
lynai ¡r uždarytos vienuolių vedamos 
mokyklos. Vienuoliai visur yra pagar 
Bėję, kaip geriausi auklėtojai. Ir Lietu 
voje jų vedamos mokyklos mokymo ir 
auklėjimo atžvilgiu stovėjo pirmoje vie 
toje. Tačiau Maskva siekia Lietuvą 
nutautinti, o nutautinimui kaip tik di
džioji kliūtis ir yra gyventojų mokslin
gumas ir susipratimas. Todėl rusams 
nė nerūpi, kad lietuvių vaikai bus iš
mesti į gatvę. T" ‘ \ '
— pastatai, žemė, mokyklos — konfis
kuoti.

Lietuvoje prasidėjo visu smarku, 
mu religijos persekiojimas. Katalikai 
paskelbti beteisiais, esančiais už įstaty
mų ribos. Bažnyčios padėtis pasidarė 
kritinga visais atžvilgiais.

Nusavintas visas bažnytinio turtas, 
suaukotas pačių tikinčiųjų. Bažnyčios, 
bažnytinė žemė, kapai, kitas bažnyti
nis turtas paskelbtas valdžios nuosavy
bė. Tikintieji jeigu norės, galės bažny 
čias Iš valdžios už gerą pinigą nuomo 
tia. Kadangi tam reikės ilgų prašymų 
ir ceremonijų, daugelis bažnyčių turės
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São Paulo.

vietos j kitą ir rengti gyventojus per? 
versmui. Tai bent laisvę atnešė “Bau 
josios Lietuvos vyriausybe”, kad žmo 
gus jau iš savo kiemo negali iškelti 
kojos!

Kaunas. Visoms Lietuvos ateto 
vybėms {sakyta ¡¿kelti Rusijos vėliavą 
vietoj lietuviškosios. Lietuviškoji vėlia 
va tiek užsieniuose tiek Lietuvoje bus' 
galima iškelti tiktai didelių rusiškųjų 
švenčių metu. Šiaip jau visur bus vąr 
tojams tiktai rusiškoji.

Dekretu uždrausta vartoti pamal 
dose lotynų Icalba. Kunigai šv. Mišias 
galės laikyti tiktai rusiškai, vokiškai 
ar lietuviškai. Mišiolai su lotyniško 
mis maldomis turi būti atiduoti vai 
džiai. Taip pat ir kitos maldų knygos, 
lotyniškai parašytos. Be abejonės, ši 
neapykanta lotynų kalbai, kuri visame 
pasaulyje vartojama, kaip mokslo ir 
teisės bei medicinos kalba, kyla iš ne 
apykantos Katalikų Bažnyčiai ir Popie 
žlui.

ŽIEMAI-J 
lo mieste nebuvo 
luržietois/oIMliio 
I, kartais taip pa 
lutė, kad rišt ’prt 
ktos. Žmonės ų 
iraa/tái nekokia 

Mums, europis 
erišu.

Komisarai turi teisų įeiti j Bažny 
čią, kontroliuoti visus kunigo veiksmus 
ir prieš pamaldas sakyti «pamokslus» 
iš" sakyklos, "’aiškindami bedievybės 
«mokslą» ir piršdami komunizmą ir 
marksizmą.

Uždrausta laidoti su bažnytinėmis 
apeigomis tikinčiuosius. Kąs nori būti 
palaidotas krikščioniškai, turi iš anka 
to parašyti prašymą, kol dar gyvas, 
komisarams, užmokėti didelį mokestį 
ir gauti leidimą. Tokį prašymą gali 
parašyti tiktai pats suinteresuotasis: ar 
timįeji to negali už jį atlikti. Jei kas 

Į gyvas būdamas prašymo nejteikė arba 
Į jo prašymas nebuvo išklausytas, tokio 
j žmogaus kunigas negalės laidoti su baž 
įnytįnėmis apeigomis, o jei palaidotų— 
bus traukiamas teisman ir ištremiamas, 

.kaip Sovietų Rusijos priešas!

erų Sodaiicijoaft 
7,1b vai. bos 
Komunija.
¡eiti isvákdro. Ša- 
adienj ž yal.-p.ty 
kinių išpažiraėąl

Kaunas. Pranešame kitoje vie
toje, kad atšaukiami iš užsienių visi 
Lietuvos atstovai* ' Tokį atšaukimą 
yra gavęs ir mūsų konsulatas. Komu 
nietas Gedvilas liepia uždaryti konsu 

įlatą ir važiuoti skubiai visiems

O__ fiAOA

TELEF. 2-4050 
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Adresas: CONVENTO SANTO 
ANTONIO DO PARY, Sto Paulo.

Kaunas. Papildomai pranešama 
apie vidaus reikalų ministerio K. Sku
to ir Politinio Departamento direkto
riaus A. Povilaičio areštą dar tokių 
smulkmenų. Jiedu jau buvo išbėgę 
Vokietijon drauge su A* Smetona ir 
kitais kariuomenės ir valdžios aukštais 
asmenimis. Tuo metu atėjo rusų uiti 
matomas. To ultimatumo pirmas punk 
tas reikalavo, kad būtų suimti ir ati
duoti teismui minėti K. Skučus ir A. 
Povilaitis. Ministeria pirmininkas A, 
Merkys nuvyko i Vokietijos pasieni ir 
išsikvietęs juodu prikalbėjo grįžti ir 
pasiduoti, kadangi to reikalaujanti Lie 
tuvo* gerove. Jiedu nutarė pasiauko
ti, Ir grįžo. Tuojau buvo areštuoti ir 
įkalinti, o bendros padėties jalai ne 
kiek nepataisė.

Paleckio “vyriausybė” reikalavo, 
kad bdtų išduotas ir A. Smetona. Ta
čiau jis pasiskelbė politiniu bėgliu ir 
atsisakė grįžti. Vokiečiai jį internavo 
viename Karaliaučiaus viešbutyje. Lat
vių prezidentą, kuris nepabėgo, čekis

Kaunas. Lietuvos komunistai ro 
do kraugerių ciniškumą, skelbdami ko-1 
ne kasdien telegramose tokį sakinį: 
•Šiandien smagiai palijo*. Kadangi vi 
ms užsienių telegramos vienodai paduo 
da žinias, kad Lietuvoje viešpatauja di 
dėlės sausros, toksai «smagus palljl- 
mas» Eltos pranešimuose reiškia visai 
ką kitą. Tai yra lietus, dėja, ne. van
dens lašelių, o švino... Tai yra sutar
tinis ženklas pranešti užsienių komu
nistams apie teroro pradžią Lietuvoje.

Gesintos ir negesintos kalkės, plytelės, paprastos ir stiklinės čerpės, glazūruo

tos ir su oro tarpais plytos, įvairi geležis, drėgmę sulaikančios medžiagos, mal

tas akmuo, degto molio vamzdžiai, baltasis cementas, tinkavimui medžiaga, izo

Kaunas. į «rinkimus» Lietuvoje afe CTA. T>'TA'r>2K
žmonės buvo varomi balsuoti jėga ir A-/1T1VF ČV A
teroru. Komunistai paskelbė, kad visi 
darbininkai, kurie nebalsuos, bus pava
ryti iš darbo. Balsayusįų pasuose at
žymėta, kąd balsavo. Taip darė ir tau 
tininkal per smetoninio seimo «rinki-

išvežti I Maskvai 
visi prieškemaąiili* 
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Visas vienuolynų Jurtas būti uždaryta. Pastatyti prie bažnyčių 
~i. .ui- u siunčiami j bažnyčias šnipai uoliai

suregistruos tuos, kurie išdrįs eiti mels 
tis i Dievo nąmus, ir vėliau imsis jval 
rlų represijų. Nėra abejonės, kąd ši 
moralinė prleyarta daugelį atbaidys 
Juo religinių praktikų.
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e, eilei žmogėdri 
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Katalikams artinasi sunkios die 
nos ir persekiojimų garbė. Kraujas pra 
deda laistyti Lietuvos bažnyčios pama 
tus. Eilė mokytų kunigų—profesorių, 
dekanų, hnv. politikų -- išvežtą Rusi 
jon, kur jų laukia kankinių vainikas 
už tikėjimą ir Tėvynę. Dievas duos, 
kraujuje nusiplaus Lietuvos Bažnyčia 
ir išeis vėl laimėtoją, šimtais šventų 
kankinių pasipuošusi. Neronas ir kiti 
Romos kraugeriai neišnaikino krikščio 
nių vardo - jo neišnaikins nó XX 
amžiaus Neronai, kurie sėdi Kremliuje, 
geria nekaltą krikščionių kraują ir ko 
voja su Kristaus vardu. Lietuvos ken 
ėiantiems katalikams mes privalome 
siųsti savo užuojautą ir maldas, kad 
Dievas sutrumpintų ir palengvintų jų 
kančiaa. Vienas dalykas yra tikras: 
miršta Neronai, miršta kraugeriai, o 
Bažnyčia stovi, nes ji — nenugalima. 
Laimės ir beginkliai Lietuvos katali
kai prieš šėtono tarnus, kurie šėlsta ne 
apykanta prieš Kristaus sekėjus. Ko
munistiškos «sąžinės laisvės» aukoms, 
pilstantiems krauju Lietuvos krikščio
nims mes siunčiame garbingąjį kauki

nių sveikinimą: 
martyrum! Sveiki, kankinių žiedai”!

dais ją uty k |ų, neiti j bažnyčias, nedoo 
ti bažnyčiai aukos. Valdžia jau paskel 
bė, kad kurie kunigai norės skelbti baž 
nyėiose komunizmą ir bedievybę, tie 
gaus Iš valdžios iždo geras algas. Ta 
čiau, ačiū Dievui, Lietuvos kunigijos 
garbei tenka pasakyti, kad Išgamų ir 

apostatų iš jos tarpo neatsiras.

Kapuose įsakytą laidoti bendrai 
visų tikybų žmonės, j katalikų kapus 
varu varomi laidotis žydai. Tiktai ru 
same pi a v osla v ame padaryta išimtie, 
korte gali laidoti savo tikinčiuosius 
kaip jiems patinka: be jokių leidimų ir 
paskiruose kapuose. Rusų nacionaliz 
mas ir.čia deda savo žymę.

Ric de Janeiro. Brazilijos vy
riausybė nepripažįsta Rusijos banditiz 
mo Pabaltijy. Lietuvos, Latvijos, Es
tijos atstovybės ir konsulatai šioje ša
lyje gali laisvai veikti ir toliau, kaip 
nepriklausomos valstybės reprezentan
tai. Mūsų garbes konsulas Rio p. E. 
Mobergas kreipėsi į užsienių reikalų 
ministeriją, iš kur gavo panašia pras
me paaiškinimą. Tai, be abejo, pra
džiugins visus lietuvius pabijotus, ku 
rie jaus daug dėkingumo šio krašto 
vyriausybei, užstojančiai silpną tautą 
prieš milžinišką banditą. Iš kitos pu
sės, kvailoj padėtyje atsiduria tie mu 
sų išgamos, kurie visaip šlovino ir 
sveikino “Naujosios Lietuvos” valdžią 
ir veiksmais parodė, kad jie nepriside
da prie visų lietuvių protesto. Dabar 
jiems teks protestuoti ir prieš Brazdi 
ją. Ko gero, mūsų komunistėliai dar 
karą p. Getulio Vargas gali paskelbti,

i (Nukelta į antrą puslapį.)

Kaunas. Paskelbtas draudimas 
gyventojams išvykti iš vieno apskrities 
ribų į kitą. Kas norėtų tokią “didelę” 
kelionę atlikti, turi gauti komisarų lei 
dimą. Tokių priemonių rusai imasi, 
bijodami lietuvių sukilimo, kad orga
nizatoriai negalėtų važinėti iš vienos

i namo 
Tikri Saliamonai tie Lietuvos komunų 
tai. Išeina taip: užrakink įjūris, palik 
svetimus namus žiurkių valiai, kad jos 
sugraužtų lietuvių pasus ir kitus dok> 
mentus, ir, kas dar juokingiau, netur* 
damas kelionei pinigų, imk ir — va 
žiuok Lietuvon!

Iš to aiškėja, kad Lietuvos komi 
nistams rūpi tiktai atsikratyti lietu 
vfų. Be pinigų, aišku, nė vienas U 
toliau Lietuvos atstovas negali parvi 
žinoti. Bet šio fakto Maskvai užtekt 
juos paskelbti režimo priešais. — be 
važiuoji namo? Vadinasi, buržujus. Si* 
šaudysime, kai tik pakiltai mums j u 
gus! —

Taigi, klysta, kas sako, kad Lit- 
tavos “minister!ų” galvose tiktai minką 
ta koše. Jie, vyrai, smarkiai galvoti..

Kaunas. A. Sniečkaus paskyri
mas visos Lietuvos policijos šefu dar 
kartą įrodė, kad visos komlnterno sek. 
cijos yisuose pasaulio kampuose buvo, 
yra ir liks Maskvos šnipjjadoe centrais. 
Visų komunistų partijų vyriausias uždą 
vinys —i silpninti kitus kraštas politi
niai, kelti streikus, rinkti Maskvai rei
kalingas karines žinias Ir paslaptis. 
Taip Maskvą pakirto Prancūzijos galy 
bę, taip lygiai ji elgėsi ir su Pabaltijo 
kraštais. A. Sniečkus Rusijos pilie
tis. Paskirti Lietuvos policijos virši
ninku svetimos valstybės pilietį — daa 
giąu, negu tyčiotis iš lietuvių. Išdavi 
kišką Lietuvos atžvilgiu darbą jis jau' 
senai dirba, o būdamas Maskvoje, ėjo 
vyriausio Lietuvos reikalams žvalgybi
ninko pareigas. Kai toks parsidavėlio 
užsisėdo ant Lietuvos gyventojų spran
do, mūsų tautiečiai bos valdomi rusiš
ku kinžalu ir nagaiką. Geriausių Lie
tuvos sūnų trėmimas ir žudymai jau 
prasidėjo. Tegul užginčija šį faktą tie 
išgamos iš mūsų pačių tarpo, kurie ne 
atsidžiaugia «Naująja Lietuva», kurie 
smarkiai nurašydavo prieš Smetonos 
diktatūrą jr kurie^ nudavė plač1ųTate7[ Dvasiškija atsidūrė beyiltjškoj pa 

^vlų' šalininkus!^ Išgamos ir moraliniai dėtyje. Tikintieji įvairiais būdais gra 
Iškrypėliai tegul paneigia persekioji- einami nepalaikyti su savo dvasios va 
mus Lietuvoje, apie < <«•»'
rašo užsienių spauda!

Vienintelis atstovas:

CERAMICA YPIRANGALTDA
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Uz skelbimų turini neatsako.

® Telegramos ■» ¡diño reprezetac»nius rūmus, kainavo- ¡riausybė nesirapatizuoja komnnlitaiMĮ 
Ibiu b arti 3 milijonus litų. Kadangi (antra, ją taip elgtis verčia badąs, M 
Į visą laiką Lietuvos prekiniai santykiai [ patiems prancūzams jau nebėri it

(Atkelta iá pirmo poslapio)

kánà jis nepripažįsta «teisėto ir visų 
gyventojų lygiu, slaptu ir laisvu baisa 
virau» išrinkto Lietuvos “seimo” nuta 
rimų...

Vist dėlto pasaulis Maskvos ma
chinacijas supranta ir tarptautinius 
banditus pasmerkė- Grobimų politika 
gaus užtarnautą atpildą ir prilips liép 
to galą. Kada ateis atsiskaitymo va- 

- landa, komunistai galės lieti krokodilo 
aėaras.

. Kaunas. Čekistai smarkiai per 
sekioja tuos, kurie nevieas brangeny
bes atidavė «valdžiai*. Jei kuri mote 
ris pasirodo gatvėje su vestuviniu žie 
du, tuojau sulaikoma ir patikrinami do 
kuuieatai* Paskui nakčia i butą at
vyksta čekistai, suareštuoja vyrą ir iš 
veža. Kalėjimo r tįsyje laiko tol šalta 
me vandenyje ¡merktą, kol pasako, 
kiek turi paslėpęs brangenybi>{, ir kur 
jos yra. Jei žmona, nuvykus čekis 
tams i namus, ginasi, vyras nepalei
džiamas. Kai sutinka atiduoti turimus 
auksinius ar sidabrinius daiktus 
gauna pasirašyti pareiškimą, kad lais
va valia aukoja šias brangenybes vals 
tyboi. Lietuviai kasdien paliekami vis 
didesniais ubagais.

įsu Vokietija buvo nepaprastai aktingi, 
Į be to, ir kitokių reikalų buvo daugy- 

«m- - fbea. tai tokių rūmų statymas Berlyne
i i yriausi pranešimai sa bUv0 gyvas reikalas. Dabar burliokai
ko, kad Lietuvoje šiuo metu yra tiek L.né iaifyt¡8, manydami, kad veltui 
rusų kariuomenės: 12 pėstininkų divi gau8^i0tuvO0 turtą. Pereitos savaitės 
zuų, 10 avijacijos pulkų, kur uos sūdą- gaje fmūsų-atstovybę Berlyne atsilankė 

du kacapai iš rúsu atstovybės, reika- 
¡laudatai jiems perduoti rūmus ir įstai
gą. Pulk. Škirpa per sargą liepė jiems 
pranešti, kad rusai jokio turto čia ne
turi, kad šie rūmai ir ši įstaiga yra 
Lietuvos ir kad jie skubiai išsinešdintų. 

Ruskeliai, kaip musę kandę, nu
dyrino sau atgal.

Sis incidentas rodo,-kad Vokieti
ja taip pat naujos tvarkos Pabaltijy 
nepripažįsta. Priešingai) ji priverstų 
Lietuvos pasiuntinį nusilenkti oku
pantų užmačiom*

tavų, viena tanky brigada ir 4 kavale
rijos divizijos. Tiek burlioku atvaryta 
Lietu ven, kad būtų argumentas Lietu 
vos žmonėms, už ką jin turėjo per «rio 
kimus» balsuoti... Rinkimai, siaučiant 
tokiai brutaliai fizinei prievartai, yra 
tiktai šlykštus pasityčiojimas ii mažos 
ir silpnesnės tautos.

Kaunas. Maskvos ranka siekia 
rir užsienių lietu v i oš pagauti į savo azi
jatišką bučių, Mat, Maskavos valdovai i 
gerai ¿¡no, kad pusantro milijono lietu 
vių gyvena kitose valstybėse, kur jųj Talinas. Estijos «vyriausybė» 
tiesioginiu būdu nepasiekia čekos.ranka; atšaukė iš užsienių savo atstovus ir įsa 
Šie užsienių lietuviai yra gana pavojin ki atstovybes, konsulatus ir garbės kon 
gi Maskvos imperializmai. Iš Lietuvos | Bulatus^taip pat ir jų turtą, perduoti
mūsų tautiečius rusai gali išgrūsti į Si; 
birą, gali juos sušaudyti ar palengva 
nukankinti, ir jau su Lietuvą ir.lietu
viais. pasaulyje būtų baigta. Tačiau, 
kas padarius su tuo pusantro milijono 
lietuvių užsieniuose? Juk jie gali ka
da nors sugrįžti į savo protėvių sody
bas, jei rusai bus tarptautinių aplinky
bių priversti iš Lietuvos pasitraukti. Į 
Kremliaus diktatoriai ir užsienių Meto-Į 
vius bando per sayo patikimus ir gerai Lyriftasyb0 üefQri tel0ės i8akinėti Brn 
apmokamus agentas pasižaboti ir }ti- zjįijoB vandenyae esantiems laivams, 
kinti savo gerais jausmais Lietuvos L^vfų JaWą> kurte pąki.uėOrusų įsaky 
atžvilgiu. j mėd ir sulaužė tarptautinę teisę, vyriau

Amerikos lietuvių komunistų laik 8ybó konfiskavo ir jūrininkus ipjernavd 
raščiui «Laisvė», kaip rašo amerikiečių
spauda, atsiųstas specialus redaktorius Londonas. Vokiečiai pereitos sa 
iš Kauno, kuris diriguos propagandą, yaitės ketvirtadieni puolė vieną anglų 
Tai kažkoks Kauno žydelis Rubinas;konvojų (prekinių laivų grupę, lydimą 
Matusevičius. Jis atvyko nevienas, O Ikaro laivų ir lėktuvų). Iš to kilo ne 
su trimis agitatoriais, kurie bandys nu, paprastai didelė kova viršum Lamanšo 
malšinti amerikiečių komunistų nepasi Isąsiaurio. Vokiečiai buvo nugalėti, 
tenkinimą Maskva, kam ji okupavo < Anglai'numušė 70 vokiečių .lėktuvų, o 

. - . ■ . - , Lietuvą ir jiems išmušė iš rankų visas ¡patys neteko tiktai 16 lėktuvų. Anglų
kimus Sirijus Gira-su rašytoju Cvirkųkortas, dôb lietuviai juos pirêt&is budo iáv¡j¿¡c¡ja kusdion stiprėja. Vokiečiui 
rusams «¿ėmus Kauną pėralmjte per, jr išgamomis Vadina. Reikjo pasakyti,Ijau keiįa kurtus bandė pulti Anglijos 
peq šautuvus ir ėjo sargybą ties Vo- tiek Amerikos tiek ir Argentinos ir B™ krantus, bet vįs buvo atmušti, 
kiotijos koa«aralu Matyt) komunistų I žili jos lietuviai komunistai netikėjoj * -• • . - . .
Kaune buvo tiek <daug», kad het ra-h ’_L_ L '
Sytojams teko eiti sargybinių pareigas. Argentinos «Momentas» iškilmingai paj 

įdomu bus patirti, kaip Girai sek reiškė, kad Rusijos kariuomenė . jš Lie
sis užmaskuoti savo praeitis. Juk jis tuvos vėl pasitrauks, kai tik nebus ka- Londonas. Anglų avijacija kas- 
buvo Vilniaus komendantu Nepriklau ro Europoje, kad- Rusija nenorinti pa- nąkt ir kasdien bombarduoja Vokieti* 
sOtnybêe kovų rastais, jis gaude komu i glemžti Pabaltijo kraštų laisvės. ■ D„.
nistus ir juos atidavė teUmūi, jis bu
vo. krikščionis demokraias, tautininkas, 
patrijotas ir tt.

Tuo tarpu pupų bliftdą iš komu 
nistų jau gavo: Liudas Gira yra šiuo 
matu švietimo ministerijos viceiviuiste 
ris. 
keičiasi ir žmonės*

Rusijos atstovams, kur jie yra.

Río de Janeiro. Brazilijos orga 
naį sulaikė Rio uoste lątvių prekini 
laivą, kuris buyo pasikrovęs metalo' 
krovinį Ir sakėsi norįs plaukti j Ameri 
ką. Brazilijos vyriausybė gavo žinių, 

¡kad latvių laivas rengiasi išplaukti ga 
yęs Rusijos įsakymą. Kadangi Brazili- 

¡ja neturi santykių su Rusija. Rusijos

valgyti.

Suenos Aires. Tarp Argentina 
ir Brazilijos vyriausybių pasirašytass 
e i tarimas, kuriuo nustatoma galutini 
šių dviejų valstybių siėna. Kadnųi 
abidvi didžiosios Pietų Amerikos reepa 
blikos žemės turi pakankamai, nanita 
ti bUvp nesunku jr derybos ėjo lai» 
draugingoj atmosferoj. Laiminga t* 
Amerika! Kitur dėl centímetro žemėn 
rėželio piaujamj milijoną; žmonių, o iii 
visi teritoriniai klausimai išeprendliiml 

jokių sunkenybių prie derybų stalu,be

Dehli. Anglijos vyriausybė neto- 
patenkinti indų kongreso reikalui 

mus. Indai gaus labai plačias laisva 
ir Anglija jiems skirs tokius admin^ 
trątorius, kokių patys indai norės. Ui 
tatai indai pasiryžę talkinti Angliji! 
jos kovoje su hitlerlzmu. Anglai 
lanksčia politika laimėjo indų pritarimą.

ré

“ Kaunas. Eilė tautininloj „patri 
- jntų“ jau suspėjo prisiderintliApria iiau 
jos tvarkos ir įsisukti ^šiokias tokias 
gūžtas. Kaip labai ryškų išgamišku- 
mo ir dūšios supuvimo pavyzdį Ame 
rikes lietuvių spauda paduoda Liudo 
Giros “atsivertimą”. Liudas Gira, Ži
nomas dzūkas rašytojas, poetas, litera 
tūros kritikas ir visuomenės veikėjas, 
šiandien jau pirmos rūsies komunis
tas, nora prieš du mėnesius buvo pa
siučiausias tautininkas, nesiliaujančius 
šlovinimus rąėęs Smetonai ir kompani 
jai. Dar laikraščiai praneša, kad jo

Gerlynas. Vokietijoje jau įveda 
mi medžio ¿anglimi kuriami privatūs u 
tomobiliai ir autovežimiai, Tai din* 
ma dėlfgazollno stokos. - Esantieji M 
tomobiliai specialiose dirbtuvėse »h- 
biai perdirbami j dujų generatoriui. 
Muenchene pastatytas didžiulis gardu, 
kuriame suvežti šimtai tūkstančių auto
mobiliu tokiai «operacijai» pądarjtl 
Dėl gazolino stokos Vokietijoje pūdė- 
tas propaguoti Ir bemotoriais lėktuvai, 
vad. planeris — sklandytuvas. Ks 
nuostabu, kad šių sklandytuvų pagalbi 
Hitleris tikisi nukariausiąs Angliji 
Sklandytuvus lėktuvą! privilktą prt 
Anglijos krantų, o paskui palelių 
skrieti vienus. Jie tylomis priakrkto 
prie Anglijos miestų ir nusileJstųN 
kareiviais...

Tai, Žinoma, fantazija, 
kiečiai nori pridengti savo 
pulti Angliją.

koris f*** 
avyraviflM

vadoryM

sis užmaskuoti savo praeitis.

Mat, laikai keičiasi, o su jais

a 
□ Baras ir Restoranas

NaU- 
—jaaeios žinios sako, kad vokiečiai jąu 
kad Maskva Lietuvą galutinai okupuos,¡pradėjo žąlbinį Anglijos puolimą.

Roma. Italijos karo 
skelbia, kad jų kariuomenė Afrikoj»» 
rėjo didelių laimėjimų, anglų Somalij»' 
je pasjstūmėdama j priekį ir Džimdtn 
kelis miestus ir vieną uostą. Aogli| m! 
jacija bombarduoja italų* kariūonieflš 
kolonas. Tyruose ramu.
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Leão
(Laikomas vengrą) 

S« João, 284 (prie Centrali-Av
niu Pasto) Tel. 4-4-158.

Puiki virtuvė. Šilti vai 
glai bet kurią vąlnndą.
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Kainos labai pigios

Altus bokalas (1/2 litro) - l$600

Canja especial « l$500

Brahma Chopa ’
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. Da
bar jiems visiems nelabai malonu, kai 
turi .iš naujo «aiškinti» visiems ir be 
to aiškų Maskvos imperializmą. Bet 
Stalinas nepasitiki lietuviais komunis- 
taie. Juk jie visi krikštyti., vi&iji kai
miečių vaikai, lai ką gali žinoti, ar ne 
atbus kada ir jų sąžinė Ir tautinė są- 

I monė? Todėl ir keičia visur lietuvius 
žydais ar rusaįs.

Taip pat ir kitos lietuvių koloni
jos tiesioginiu ir netiesioginiu bildu ap 

' rūpinamos instruktoriais, pinigais ir 
propagandine medžiaga, kaip šiuo me
tu laikytis lietuviams komunistams: ką 
savo viešoj ar slaptoj spaudoj rašyti; 
ko nerašyti, prieš ką protestuoti, o už 
ką sveikinimus ir pagyrimus į Kauną 
siųsti, ir tt.

Pastarieji keli arogantiški mėsų 
komunistuojančių organizacijų veiks- 
mai parodė, kad ir Braziliją pasiekia 
Maskvts čekistų ranka.

jos pramonės centrus vakarinėje Vokle 
tijoje. Gyventojos apėmė toks baimės 
jausmas, kad jie apleidžia sąvo namus 
ir keliasi j Prancūziją, kur bombarda 
vimai netek! baisūs. Anglų avijacija 
baigia sunaikinti Vokietijos karo pra
monę, ypač lėktuvų fabrikus. Dėl tos 
pačios priežasties Hitleris negavo j vyk 
dytj žąibinio karo pries Angliją...

Vichy. Pėtain nutarė atiduoti ge 
nerólui Franco visus Ispanijos komu
nistus, kurie buvo pasislėpę Prąncūzijo 

Viena, dabartinė Prancúzijos vy*je-

Roma. V ieną me Italijos glskll 
fabrike Piacenzoje įvyko baisos sprogi 
mąe. 40 darbininkų užmušta JT 
sužeistų.

r erlynaą. Vokiečiai uždėjo M* 
kame naujus mokesčius, kurie eis Ui® 
tinai į reicho iždą. Lengva sopM 
kokia okupuotų Lenkijos gyventoji)rt* 
nominé būklė, jei, badą patys Modami, 
dar turi aukštus mokesčius vokleto® 
mokėti. „ .MH||

Londonas. Jungtinių AmerM 
Valstybių pasiuntinys Belgijoje d»’* i 
pareiškimą spaudai, kuriama kritikį 
belgus ir teisino vokiečius. UI toli 
Roosev eitas atšaukė.

. Berlynas. Rusai puolasi prie 
į Lietuvos atstovybės Berlyne rūmų, 
, norėdami juos pasigrobti. Mat, Lietu- 
< vos vyriausybė dar krikščionių demo- 

kratų valdymo metu Berlyne pastaty-
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DR, BORIS CHIPIAKOFF
RÜA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

z ? i i W 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
niką. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su 
garantija, Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 įki 12 vai.
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Trumpa Vilniaus Ka
tedros Istorija

Pirminė Vilniaus katedra buvo 
statyta dar 1387 metais Jogailos- Ji 
buvo medinė ir todėl labai neatspari 
gaisrams. lá tikrųjų, ši šventajame 
lietuviu miške statyta pirmoji lietuvių 
krikščionių Šventovė 1419 metais suples 
kėjo ugnyje. Naują, jau mūrinę ka
tedrą, atstatė Vytautas Didysis, kuris 
1386 metais priėmė su savo broliais 
krikštą ir vėliau pasidarė uolus nau
jojo tikėjimo platintojas ir globėjas. 
Vytauto Didžiojo meilė katalikų tikėji
mui gili, ir nuoširdi, nes popiežius 
Martynas V, įvertindamas Lietuvos 
valdovo nuopelnus Bažnyčiai, 1418 
metais gegužės mėn. 13 dieną atsiuntė 
j Vilnių savo raštą, vadinamą bulę, 
kurioje Vytautas Didysis skiriamas ge
neraliniu vikaru visai Lietuvai ir Že
maičiams, įsakydamas vyskupui ir 
dvasininkams jo klausyti ir jį remti. 
Vytauto Didžiojo rūpesčiu ir iniciaty
va įsteigtos Žemaičių, Voluinčs ir Ki
jevo vyskupijos, senovės Lietuvoje 
pastatyta neviena bažnyčia, o Vilniaus 
Katedra ypatingai globota ir puošta 
Vytautas Didysis dėjo pastangų įkurti 
savarankišką Lietuvos bažn> tinę me
tropoliją.

Praslinko amžiai nuo Vytauto 
Didžiojo^ laikų. Vilniaus Katedroje 
susikrovė neįkainuojamų lietuvių tau
tos palaikų. Čia ilsisi ir paties jo įkū 
rejo Vytauto Didžiojo kūnas. Lenkai, 
betyrinėdami katedrą 1931 metais, ap
tiko dar tos pirminės, vytautinės, kate
dros frontines sienas ir piliorius. Jie 
jau likę pusantro metro gylyje po da. 
kartiniais pamatais. Katedra buvo 
perstatyta keletą kartų: 1522 metais 
ją perstatė lietuvių kunigaikštis vys
kupas Jonas, paskui po 1610 metų 
gaisro, po <655 m. rusų sunaikinimo 
ir, pagaliau, po 1760 metų bokšto 
nugriuvimo. ¡Sj kartą katedros atsta
tymas teko Ukmergės baudžiauninko 
Stokos sūnui, Vilniaus meno mokyklos 
profesoriui Laurynui, Stokai Gucevi
čiui. Gausiai išpuošta, viduje ne 
kartą perdažyta ir perremontuota, ta 
katedra tebestovi ir šiandien. Daug 
katedroje esančių paveikslu yra kito 
lietuvio vilniečio dailininko Smugliavi- 
čiaus darbo.

Vilniaus katedra yra neįkainuoja
ma Lietuvos brangenybė, lietuvių tau
tos šventovė. Jeigu naujieji Lietuvos 
šeimininkai jos nepavers baru ar ar
klide, ji dar šimtmečius " stovės, kaip 
gyvas šios kenčiančios tauto paminklas.

Vilkaviškis. Prieš keletą 
metų Vilkaviâkójo nuò Laisvės gatves 
iki Šeimenos tilto einančią alėją savi 
valdybė buvo apsodinusi baltomis aka 
cijomis bei uosialapiais klevais ir jren 
gusi tikrai gražią alėją. Tai buvo jau 
klausia vilkaviškiečių pasivaikščiojimų 
vieta. Dėja, po sunkios paskutinės 
žiemos beveik visi uosi ala piąi klevai 
ir V'i'ėos akacijos iššalę.

Be to, Vilkaviškio apylinkėje iš 
po žiemos labai blogai* atrodė viūi 
žiemkenčiai javai. Kviečius ūkininkai 
beveik visur turėjo atsėt! vasaručiais 
ar kitais javais*

Maskva. Maskvos bonzų posė
dyje, kuris nutarė prijungti Lietuvą 
prie Rusijos, Paleckis kalbėjo lietuviš
kai* Kas triačias žodis ¿buvo —.Stali
nas. . Nors komisarai lietuviškai ne-; 
suprato, tačiau jie patikėjo, kad yiernas 
tarnas Paleckis Stalino uekolioja, tik
tai jį šlovina, ir toaėl kiekvieną kartą, 
vos tik Paleckis ištardavo Stalino var

du Amerikos lietuvių veikėjai: Jurgėla, 
Kruzė, Lauėka, Paulauskas, Stilsonas 
nusiuntė į Kauną tokią telegramą:

<Justui Paleckiui, Kaunas (Litua- 
nia).

Jei esate valdžia, sustabdykite 
sekmadienio tragikomediją. Lietuva 1918 
m. vasario 16 d. nutarė būti Neprjklau 
soma amžiais. Bąsanayiėjus, knygne
šiai, savanoriai kovojo, kad visi būtu
me laisvi. Amerikiečiai ne svetimiems 
sudėjo milijonus. Maskvos skirtos val
džios niekados nepripažinsim».

Gi Chioagos lietuvių laikraščiai: 
Draugas, Naujienos, Margutis, Sandara 
nusiuntė Justui Paleckiui protesto tele 
gramą prieš nedemokratiškus seimo rin 
kimus. Telegramoje buvo pažymėta, 
kad toki rinkimai yra tiktai komedija, 
kad esant uždarytoms kitoms politi
nėms partijos žmonės nieku būdu nega 
lės pareikšti savo valios. Pagaliau ame 
rikiečiai prašė, kad šiam seimui nebū
tų leista pažeisti Lietuvos Nepriklauso 
mybės.

Dėja, viskas veltui... Lietuvos sū 
nų balso neišgirdo parsidavėlis Palec
kis. Lietuvos Istoriją ras tinkamą vie
tą ir vardą visiems išgamoms. Liubli 
no unija prieš šią «uniją» yra tiktai 
silpnas šešėlis. Tokio gėdingo akto nė 
ra dar buyę Lietuvos istorijoje, kad ge 
rai ginkluota tauta, turėdama apsčiai 
vyrų, maisto ir pinigų nusektų tokiais 
negarbingais keliais į vergiją.

Maskva. Jau visos Pabaltijo 
valstybės priimtos į SSSR. 3 d. rugpiū 
člo buvo Lietuvos ejlė, 5 d.- Latvi
jos, jr, pagaliau, Estijos. Moldavija yra 
13 ta respublika, Lietuva — 14-ta, Lat
vija — 15*ta ir Estiją — 16-ta.

Kaunas. Lietuvos spauda aštriai 
kritikavo prezidentą A. Smetoną, kuris 
kritiugą valandą apleido savo kraštą. 
Dar kurį laiką ėjęs katalikų dienraštis 
«XX Amžius» sako, kad dabar tikrai 
pasirodė, kas mylėjo sayo Tėyynę iá 
širdies, o kas — tik Žodžiais.

Nieko prezidentas nebūtų galėjęs 
padaryti net ir jei būtų neišbėgęs. Lat
vijos prezidentas Ulmanis liko, bet jis 
vlstiek buvo suimtas ir barbariškai už 
kankintas. Tačiau lietuviams būtų bu 
yusi bent moralinė paguoda, kad su 
jais drauge pasiaukoja ir pats valsty
bės galva.

Kaunas. J Lietuvą ^atvarytosios 
rusų kariuomenės dalys yra daugiausia 
iš Sibiro. Kareivių yeidai esą ląbai ne 
simpatiški. Bevelk nė vieno ruso jų 
tarpe nematyti. Kremliaus vadai tai 
daro todėl, kad šiais azijatais galima 
labiau pasitikėti, kadangi jie yra nepa 
lyginamai už tikruosius rusus žiauresni, 
be te, daugumoje analfabetai ir vlsumet 
aklai klauso savo viršininkų ¡sakymų, 
nepaisant, koki jie bebūtų. Lietuvos 
klimato sąlygoms taip pat geriau tinka 
Sibiro gyventojai.

Kaunas. Lietuvos jaunimo ūpas 
yrą toks prislėgtas, kad sunku jis įr 
aprašyti. Beveik visas 100% jaunosios 
lietuvių kartos stovėjo už tai, kad be 
kovos nereikią išsižadėti laisvės. Jie 
visi išaugę laisvėje ir laisvo gyvenimo 
atmosferoje. Šimtai tūkstančių Lietu
vos jaunimo ėjo mokslus aukštesnėse 
ir aukštosiose mokyklose. Jie visi ren 
gėsi dirbti ir būti naudingi sayo kraš 
to gerovei. Dabar visos viltys turi bū 
ti palaidotos, nes rusams lietuviškas pa 
trijotinis jaunimas nereikalingas. Jie 
su didžiausiu širdies skausmu mato 
mindžiojant lietuvių tautos teises, tyčiol 
jautis iš visą to, kas šventa kiekvie
nam lietuviui — deją, jie nieko negalį <

dą, komisarai ilgai šaukdavo ir ploda
vo* Atrodė, lyg kokiame cirke, kur 
žiūrovai ploja komedijantui dėl jo 
kvailokų išdaigų.

Kaunas. Visi Lietuvoje veikę 
vienuolynai uždaryti, vienuoliai išvai
kyti, o jų turtai nusavinti, mokyklos 
panaikintos. Daug žymesnių kunigų 
areštuota ir tremiama į Solovkų salas.

Ta proga tenka pasakyti, kad 
vienuolynai Lietuvoje labai rūpinosi 
švietimu ir išlaikė eilę gimnazijų, a- 
matų mokyklų ir tt. Dabar šis visas 
ligų metų triūsas sunaikintas.

Nors vienolynai panaikinti, tačiau 
kitos < įstaigos > kaip, pav>, viešieji 
namai prie rusų kariuomenės įgulų, 
steigiami nauji. Šitaip rusai mano 
greičiau paskleisti Lietuvoje savo 
< kultūrą » ...

Kaunas. Tautininkų «Pažangos» 
rūmai pavadinti žydelio Greifenberge- 
rio vardu. Be to, visuose Lietuvos 
miestuose keičiami gatvių Ir aikščių 
vardai, ir prikergiami koki nors su ko 
monizmu surišti pavadinimai. ¡įYpač 
smarkiai keičiami A. Smetonos ir kitų 
tautininkų vardai pavadinimuose kitais, 
komunistiniais.

Chicago. Liepos mėn. 14 dieną 
fūkstantinės lietuvių minios įš toli miau 
sjų kolonijų susirinko Čikagon prie Da 
riaus — Girėno paminklo minėti žuvu 
šių lakūnų sukaktį. Minėjimo komite- 
to buvo sudaryta labai plati programa, 
dalyvaujant eilei kalbėtojų, orkestrams 
ir chorams.

Tūkstantinės lietuvių minios, rim 
tai susikaupusios Ir aiškiai suprasdamos 
sunkią Lietuvos būklę ir jos kryžiaus 
kelius, priėmė Lietuvos reikalu rezoliu 
cijas, kurių viena, anglų kalba, nesiųs
ta Jungtinių Amerikos Valstybių sekre 
torjul Cordell Hull ir senatoriams, o ki 
ta, lietuvių kalba, kabeliu nusiųsta da
bartinei Lietuvos vyriausybei Kaune.

Lietuvių kalba priimtos ir Lietu
von nusiųstos rezoliucijos turinys yra 
toks:

«Minėdami Dariaus —. Girėno sep 
tynerių metų mirties sukaktį prie jų 
garbei pastatyto paminklo Čikagoje, 
1940 metais liepos 14 d., brangindami 
Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę, 
neužmiršdami už Lietuvos išlaisvinimą 
tautos didelių aukų ir ištikimųjų savo 
tėvynei Amerikos lietuvių nuolatinės 
paramos, primindami skaudžias Liubli 
no unijos pasekmes, reikalaujame iš 
jūsų šiame kritiškame mūsų tautos gy 
veaimo momente drąsos, akilaus saugo 
jimo ir neatlaidaus gynimo Lietuvos 
Nepriklausomybės ir mūsų tautos teisių 
Jei jūs pažeisite Lietuvos suverenumo 
teises arba išstatysite paniekai Lietuvą, 
tai jas lietu? ių tauta įr jos istorija pas 
merks, kaipo išdavikus».

Amerikos lietuvių kreipimasis į to 
krašto vyriausybę davė labai didelės 
moralinės paramos mūsų tautai, kovo
jančiai už ¿aisvės atgavimą. Amerikos 
Jungtinės Valstybės labai griežtai pas 
merkė Maskvos banditizmą ir Pabaltijo 
valstybių aneksijos nepripažino, o taip 
pat uždėjo draudimą ir šių kraštų auk
sai iš Amerikos išvežti, kad jie netek
tų Maskvai.

Garbė Amerikos lietuviams!

Chicago. Amerikos lietuviai ne 
paprastai reaguoja j Lietuvos išgamų 
veiksmus. Jie šaukia didžiulius protes 
to mitingus, jie kreipėsi į Amerikos 
vyriausybę, jie ir į parsidavėlių lietu
vių sąžinę bandė prabilti. Lietuvos 
Nepriklausomybei ginti Komiteto var

jau atitaisyti, kadangi patys yra beji- K 
giaj, o gėrale norais šiuo meta taip pit B 
nieko nenuveiksi. Ir taip slenka ImIiK 
nos laukimo dienos. Niekąs nežino, k, ■ 
nešą rytojus, ir tai lietuvius:'dar kiek ■■ 
paguodžia. .. •

Maskva. , Nešvari sąžiaė įeito K 
pasiteisinimo if susiraminime jvalriili I 
būdais. Rusija Žino, kad negražiai ■ 
pasielgė, nuskriąusdama Pabaltijo valo- ■ 
tybes ir išplėšdama joms bráng¡awi| ■ 
turtą — laisvę, giuo metu, kai Angliji ■ 
kovoja žūtbūtinę, kovą su Vokietiji, I 
rusai ieško pirmoje eilėje anglą pritari- K 
mo savo banditiškiems aktams. Angli B 
ja, kaip mūsų skaitytojai jau žino, oe- K 
pripažino Pabaltijo valstybių užgrobimo ■ 
ir tuojau uždėjo draudimą šią krailii B 
auksui ir kitokiam turtui, kad jie 'įu* B 
patektų į bolševikų rankai-. Beto, btt- B 
vo Anglijos uostuose sulaikyti Pabalti* B 
jo valstybių laivaiiš, viso,? B 
krauti prekių išplaukti į Rusija.' Viii B 
tai nervina Rusiją, kad pasaulis neprl- B 
pažįsta banditiáku žygių; Dabartiniu B 
metu vėl iá naujo keliamas Rasijoa-An- B 
glljos susiartinimas. Ir vieniems ir ti* B 
tiems svarbu turėti normalūs diplomt* B 
tintai ir prekybiniai santykiai, kadangi B 
abi šios valstybės turi bendrą priešą — B 
Hitlerį. Molotovas priėmė Angliju B 
pasiuntinį Maskvoje ir išdėstė jam n* B 
sų sąlygas. Pirmoj eilėj Molotovas^ nl< B 
kalauja, kad Anglija pfipažinfą Pabal* B 
tljo valstybes Rusijai ir atiduotą ilil B 
kraštą auksą ir laivus, o taip pąt oi- B 
darytų Londone šių kraštų atstovybei B 
ir konsulatus, kad pasauliui jie neprl- B 
mintų brutalaus rusų žygio. ■<

Iš Londono pranešama, kad Anglį- B 
jos vyriausybė jau beveik sutikusi Bo* B 
sijos reikalavimus patenkinti, Mat ofi- B 
cialiai Rusija Pabaltijo valstybių neprl B 
sijunge, o jos pačios prašėsi «globiąs B 
Antra, šių kraštų atstovybių Londone B 
padėtis esanti anglams jau-« ueaiikl’ I 
Be abėjonės, anglai = atiduos Ir ilu I 
valstybes raudaunajam fašizmui, kaip I 
atidavė Munohene Čekoslovakiją—ru- B 
dajam. |

Tačiau toks Rusijos diplomatijų I 
žygis tik dar aiškiau visiems parodê, I 
kad jų sąžinė nėra švari ir kad jie I 
prisipažįsta okupavę savo iniciatyva B 
Pabaltijį. Visi pamatė šlykščius rusą I 
metodas — visi, išskyrus lietaviudMigt B 
mas komunistus, kurie vis tebeílovjnn I 
Staliną, dėl šio žygio^ Mat, savas liga B 
ma yra piktesnis už pikčiausią itorėa B 
priešą. Argentinos Ir daliai Amerikon B 
lietuvių spaudos po šiai dienai niekti B 
negali įrodyti, kad Maskya okupavo B 
Lietuvą. Jie akis Išvertę' ir lložiuvj B 
iškišę tauzija, kad Rusija Lietuvą lik* I 
tai nuo vokiečių puolimo apsaugoja, B 
kad Lietuva yra nepriklausoma1 it K B 
Ir tt. \ ? '

Kaunas. Nyki atmosfera apgan* B 
bė visą Lietuyą. Žmonės, įbaugintii>ak B 
tintų areštą, išsislapsto nuo pat anksty B 
bo vakaro savo namuose, o daugelis vi B 
siškai bijosi nakvoti namieje. Gatvės B 
ištuštėjusios. Jomis slankioja/ tiktai rs B 
sų kareiviai įr ginkluota «darbininku1 B 
policija. Kauno visai jau nebegaliu» B 
pažinti. Prekyba labai apmirusi, uos B 
didžiosios įmonės suvalstybintos, o jM* B 
žesnėe taip pat nežino, kas ją laukis- | 
į ją savininkus taip pat šnairuojami) B 
kaip į «buržujus ir išnaudotojus». To* I 
dėl naujų užpirkimų prekybininkai be B 
veik nedaro, o stengiasi kaip galimą | 
greičiau sulikviduoti įmones Įr palikti I 
šį «buržujišką» verslą. Gatvėse into- I 
nės rodosi tiktai palaikiais drabužiais, B 
nes bijosi čekistą ir valkatų/ kurie ūl | 
kąbinėja ir įžeidinėja padoriai apsiron* I 
gusius. Visos brangenybės turėjo būti I 
atiduotos komisarams. Rusam? jjabd I

(Nukelta į 4-tą puslapį) /Jj Į
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moja komnnwtaiu, 
verčia bedąs, ns 

s jau nebėra ko

i. Tarp Argentina 
lybių pasirašytu w 
lustatoma galutini 
ų stėna. Kadangi 
etų Amerikos respt 
ik ank amai, šuoliu I 

derybos ėjo litai f 
o j. Laiminga k ’
i centimetro žemė 
Lijonsą; žmonių, oils 
neimki išsprendžiami i 
4 prie derybų otólo.

os vyriausybė Mb 
kongreso reikalui 
įbai plačias Įeina 
irs tokias adminfc- 
;ys indai norės. ÜI 
į talkinti Angliji! 
Izmu. Anglai wi 
imėjo indų pritarimą.

okietijoje jau įvedi 
kuriami privatūs w 
ežimiai. Tai daro 
okos. Esantieji m 
ose dirbtuvėse di> 

dujų generatoriui, 
tas didžiulis garažu, 
utai tūkstančių auto- 
per acijai» padaryti, 
s Vokietijoje pndš 
•emotorinis lėktuvu, 
tklandytuvas. b 
sklandytuvų pagalbi 
ukariaueiąs , Angliji 
uval privilktų, pik 

o paskui palelių 
e tylomis priskrio® 
stų ir nusileistą u

fantazija, 
igti savo

koris v®* 
avyraviDSl

vadovybi 
Al rikojets

joe karo 
.riuomen®
¡imu, anglų Somaljjo* 
j priekį ir užimdun 

Ieną uostą. Anglus»! 
a italų* kariuomenė 
ramu.

nąme Italijos ginklą 
s ¡vyko baisas sprogi 
nkų užmušta ir 6W

Vokiečiai Uždėjo h»- 
:eečius, kurie eis lita 
į. Lengva suprasti 
Lenkijos gyventoją ota 
i, badą patys kąsdami, 
mokesčius vok leéis®!

Jungtinių Amerilw 
itinys Belgijoje dud 
tai, kuriame kritiki^ 
vokiečius. Ü! toli 
įkė. . ¿dilbi
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-Kasdien -lúva tūkstančiai jaunų 
vyrų* Milžiniškos kanuQlês, slanki o-zSÈitíÈt.
lijonų kanuomeniU 'flpranga, jnaitirii- 
mas, ginklai kasdien kaštuoja.milijonus 
dolerių. Padaromieji šalims nuostoliai,

,ii.<,į uwiių OMg.Įv' 
^vimal, 'įmenių ir .fabrikų sudeginimas 
¡ neša sunkiai apskiaičiuojamus miižinii- 
įkus nuostolius* Taip eina pragarine 
karo vėtra* Vargai, skausmai, žaizdos 

| ir. po karo kylančios ligos, - tai karo 
palikimas. Sunkus, slegiantis žmogaus 

; dvasią^vąjzdas. Ir patys.žmonės sau 
pagamino tas ñelaimes.

. Susirūpinusi ateitimi širdis ieško 
.atramos, Žemėje jos neranda. Nuo
širdžioj maldoje kyla žmogaus dvasia 
prie visatos Kūrėjo su nuolankia prašy
mu:

lamuiam. E ao qae.^^atét namoqfą; 
i ce, offereee-lhe e outra. ao que t» 

J ley ar a oapa, não. defenda& tomar tam 
que ’6©ia!rico6jRbem a tunjca. Dá a todo aquello qoe

DOMINGO
24 33.

Mas ai de vča «a
«perque. tendee ao«vo asa consolação. Aj 
de vós os que estais fortes; porque vi 
reis a ter fome. Ai de vós oe que ago 

; rã rides;’porque gemereis, e chorareis. 
jLi de vós, quando yos louvarem es 

m homens; porque isto mesmo os seus 
ipaea faziam os falsos prophetas. Mas 
eu digo a vòs, que me oavls: Amae aos 
vossos inimigos, fazei bem aos que vos 
aborrecem. Dizei bem dos qae dizem 

. mal de vós, e orae pelos que vos ca-

te pežhff"ė aõ qtie fômat* tihįthj ^tenir 

não Ih’o tornes a pedir. K assim como 
quereis que vos. façam os homens, da 
.mesma sorte fazei-o vós a> eiles, 
amais áquelles^ que vos-amam, que me 
recimento tendes1 vos? poje tambem os 
peccadores amam aos que os amam. 
E se fizerdes bem aos que vosr. benefi
ciam, qual ė 0 vosso merecimento? pois 

jstoitambem os peccadores fazėm
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Bet vargas jums, turtingieji, nes 
’lės1 jau turite savo paguodą. Vargas 
jums,'kurie esate sotūs, nes būsite alka 
ni. Vargas, jums, kurie dabar juokia. 

4®s, nes gedėsite, ir verksite. Vargas, 
-kada žmonės > jus laimina, nes lygiai 
“taip jų tėvai darė netikriems prana, 
lame. Bet jums, kurie klausote, aš Ba

lkau: Mylėkite savo-neprietelius, gera 
darykite tiems, kurie jūsų nekenčia. 

-.¿Baiminkite tuos, kurie jus keikia, ir

>Se

gal nieku nepàdengti,todėl jų nė vienas, 
pasaulio .bankas, kaip beverčių, nė ne 
įmą«. J i įtinka tiktai vidaus prekybai,'

SRg ‘5ÊMi* »"sriò;Aa i ko mi sąru oía roima^piü igų 11 aŠ \ ív.Viwó Iz lV /eiinrzIikjèÀfiMfe 1 «««*•-■

jie pasūka m&šfufts'—*ír -ynrM^iverčių > 
popiergalių. Žmonės turi juos imti ir! 
dirbti veltui. Rusijoje darbininkas už' 
savo mėnesinę* «Algą*, gali .nusipirkti 

kilogramo sviesto arba vienerius 
marškinius, j Tai tikras «rojusw h Tik 

į aukso ir valiutos stoka galima liaiskin 
iti Molotovo gobšumą Pabaltijo valsty-

melskitės už šmeižiančius,jus. Kas ta
ve užgauna per vieną skruostą, tam at 
suk ir kitą. Kas atima iš tavęs ąp 
siaustą', tam negink t ir. jupoė. Duok 
kiek vi en am,. kurs taūe, prašo, ir nerei
kalauk atgal iá tp,, kurą atima, kas ta 
vo; Kaip norite, kad1 jums žmonės dų 
rytų, taip pat ir'jūs‘jiems darykite; Jei 
-mylite tūps, kurie jus myli/ koka čia 
jūsų nuopelnas? Juk ir 
mylį tuos, kurie juos įmyli» 
darote tiems, kurie jums 
koks jūsų nuopelnas? Juk 
lial taį daro.

<Kai graudžiai < rauda visa: lietuvių 
’tauta dėl daisvėe. netekimo, keli išga
mos, keli Maskvos pasamdyti valkatos 

. džiaugiasi. Jiems Maskvos satrapai isa 
kė išklumcčyti lietuviams, kad dabartį 
nė vergija laimę''Ir laisvę mūsų tautai 

¿atnešė Klumočijimas iš tikrųjų praeidė

bių turtai, esančiam Amerikos ir Angji 
jos bankuose. Mąt, Alkanam pirmiau- ' 
šia duona kvepia, taip Molotovui—Pa 
baltijo valstybių auksas. Popierėliais 
nepašerBi^draųfiU>,uŽBjeny.

Tokio skurdumo daBÍgy veno tartin 
giaasia kitados pasaulio valstybė* Tai 
yra ryškus naujosios santvarkos ban 
krotas. Lletuya taip pat liks be turto, 
be pinigų — be nieko. Kaune, ir didės 
niuose miestuose jau įvesta kortelių ir 
popierėlių sistema vi* 
Darbininkas gauna iš fabriko mėnesiui ^laisvės atsakė: « Aš nesvyruodamas iė- 
30 kortelių, už kurias jis gali nustáty- ’pažįstu^kad Dievo buvimas man yra 
tose vietose pirktis dvi silkes, arba ki-’ toks aiškus, kaip mano paties buvimas 

rl n r\rv/\o arka «tnaA Ir VlaivraimA man aLÍo

nusidėjėliai
Jei gera 

gera daro? 
ir nu ei dé j ė-

ro,
— Nuo maro, bado, ygnięs ir ka- 

gelbekmus, Viešpatis 1

Mahatma Gandhi
Kada vienas profesorius klausine- 

ijo Mahatma Gandhl apie tikėjimą -įjvvobci wvi kūnų ii gjv £UaiičX4>iuu tip’tf iitwjiiuq |

idaus prekyboje. Į Dievą, aje drąsus kovotojas dói Indijos 
i fabriko mėnesiui 'laisvės atsakė: « Aš nesvyruodamas iá-

logramą duonos, arba pašę kilogramo 
mėsos.

pasiduoti Italijai v'arba jei-kai kurios 
Pietų Amerikos valstybės, jų tarpe ir 
tą pati Argentina, yra .demokratinės 
respublikos, tai jos turipąsiduoti Ame
rikos-Jungtinėms Valstybėms, kaip de
mokratijos pavyzdžiui! Tokių knrijozų 
neteko .skaityti, komunistinėje. spaudojeCLLULUVU1J i L11R O pariuę j JAU b eik IHlkAHiy VI KU m UlUBlHieje epuuaoj©

jo. Ne apie tai, kad čekistai Lietuvą i tačiau ta spauda šaukia, kad Lietuva 
skandina teroro, siaubo -ir* kraujo klane: gerai padarė, pasiduodama Rusijai, nes 

-ne; bet-apie tai, kad Lietuvon atėjęs- jai reikalingas komunizmas vidaus gy- 
‘komunizmas bu visomis savo santvar*' venįme H 
koB gėrybėmis, atnešęs žmonėms « laia-i 
vę>, išvadavęs žmonės Iš Smetonos ver Įvoii Šitoks teigimas patvirtiną mūsų 
gijos, kurie paisęs tik savo asmens' jau ne kartą ¡pareikštą nusistatymą, kad 
reikalų, ir atidavęs mūsų Tėvynę ko-! komunizmas Maskvai yrą tiktai prie- 

’imisarų globai, kuriems rūpės tik lietu- ~
• kvlų reikalai... " Q ¡

Tokių, kvailų litanijų apsčiai rašo ] 
dr uŽBienių lietuvių komunistų laikraė- , 

: .ėiai, .ypač Argentinos ir Šiaurės Ama- 
«urikoa. Jie Lietuvos okupavimą, kaip 

visiems aiškų ir jiemą.patiems nemalo
nų faktą, stengiasi .dangstyti suktais 

.išvedžiojimais apie naują gadynę, naują 
santvarką ir tt.

Komunistai neturi teisės patys 
bgalvoti, nes, pagal Maskvos < ukazą >', 

už juos galvoja kiti, «specialistai», 
. kurie kursas baigia Ir diplomus gauna- 

Jei pažiūrėti tiktai į Lietuvos « vyriau
sybės > sąrašą, tai Ir iš jo matyti, kad 
komunistai laiko mokslą ir pasirengimą 
esant nereikalingą net prie valdžios 
vairo sėdintiems žmonėms. Daugams 
Lietuvos < mintsterių > yra'tokios mi- 
zerijos/ kad ne kiekvienas jų tiktų j 
v h Įsčių antrupj a raiti ninku... Bet jie 

<( tinka ministeriaati, "kadangi galvoja ir 
veikia už* juos Maskvos « specialistai >. 

' Tie patys Maskvos specialistai galvoja 
Ir rašo až užsienuose esančius' komanis 
tas laikrúétininkuB. Savo < išmintimi »į 
jie nė kvailo neįtikina, bet logikos 
štoką atsveria rusiški koliOjjmosi žodžiai^ 
ir lietuvių tautės ir pačių'lietuvių nlè-, 

'kįnimas.

Lietuviai* komunistai nori visus 
įtikinti,' kad Lietuva prarado neprikišu 
lemybę todėl kad reikėjo jai įsivesti

1 komunizmas. Tačiau, priėmę šį gal- 
'vojimą/mes Dievas'žino, kur sustotu- 

' vne. Išeitų,'kad Jei Vokietiją priėmė 
' itališkojo fašizmo formą,'tai ji turėjo

danga, po kuriuo ji'siekia savo impe
rialistinių tikslų Paleidusį savo bernams 
j. užsienius š(ikj: Kas komunistus — tas ‘ 
būtinai turi pasiduoti Maskvai, raudo- ( 
nojo fašizmo hydra smaugia vieną po ' 
kitos laisvas tautas ir veda ver? 
gijon. Kiekvienoje tautoje yra iškry- 
įpėlių Ir tamsuolių, k urie‘ nevalioja to?i I 
kios < Išminties > suprasti,: ir tai Mas
kvai lengvina jos grobimų politiką.

Juk, pav., Lietuvoje mes turėjome Ir 
krikščionių demokratų, -ir valstiečių 
liaudininkų, ir tautininkų .vgldyjną.

Pagal komunistų «doktriną»į Laisvos 
Lietuvos jau senki nebūtų buvę, nes 
krikėčionys ją būtų atidavę Vatikanui, 
valstiečiai liaudininkai — socialistinei 
1926 metų Vokietijai, o ‘ tautininkai 
fašistinei Italijai! To, tačiau, nejvyko.

Bet įvyko kitas faktas —- .mikroskopi
nė saujelė-komunistų Lietuvą'. atidavė 
Rusijai dėl ideologiniu'.‘giminingumo i-r 
dėl įsitikinimo, kad gera komunistų tik 
tai kacapaB gaji būti, o. Įaįs,vas lietusią, 

ne. .Kiekvienoje, tautoje yra žmo- 
nių, kurie už veikimą .prieš krašto san 

i tvarką yra daikomJ.kąJčjime ar . kitaip 
■dėl-eavo ekstremizmo ^nukentėję. - Jie' 

' nešiojaBl eavyje neapykantą dr- trokšta 
prįeėAą pačią-visuomenę Jkeršto. Tpo 
Maskva vėl1 nąadoja&i ir visur kalinius 

i' stato vyriausybių ijpriekyje; Tas' pat 
padaryta -Mr - LifetuVoje; Didžiausias 
Maskvos rūpestis --- vis nuolat įbOdtnė 
ti, 'kndi komtrnlzmas Ir rusų imperializ; 
mas yra' tas’ pats dal y kas. - Kai ko mu 
nistai jau tiek įgaus smegenų, kad iias 
dvi1 sąvokūs pradės skirti ir' supras,

Tai tik pradžia «rojaus* gadynės. L 
Ilgainiui Lietuvos darbininkas apie.dau { 
gelį‘maisto produktų galės tiktai priai 
minti lė «bado taikų*, anot Paleckio. 
Rusijoje darbininkas sviesto į mėnesį 
230 gramų gali pirktis tiktai vieną 
kartą. Rusijoje darbininkui yra jau iš 
Aiškinta, kad1 jo. gyvenimas yra. tikras 
rojas, palyginus jį sa «burtųjų* kraš
tais, kur darbininkas daugiau nieko ne 
¡valgo, tik bulyių ! lapenas. 'Vaikams 
¡mokyklose aiškinama, kad. buržujai dar 
biuinką piauja ir valgo.

Lietuvoje toks aiškinimas netiks, 
nes kiekvienas atsimena vakarykščias 
laikus, kai maisto bavo apsčiai. Komi 
sarai ras išeitį ir čionai. Lietuvoje yra 
apie pasé milijono raudonarmiečių,' ku 
riame .¡maisto iš Rusijos neatveža. Jje 
apvalys Lieta vos ūkininkus ir iššluos' 
visas kampas «Patrijotizmo* ¿labai lie 
ta vial galės pabadauti. Paleckiui su iiš 
gamomis nestokos maisto, kol jie bus 
sušaudyti. Todėl Lietuvos spaudoje skai 
tysjme ilgas šlovinimus naujajai san
tvarkai, o visuose susirinkimuose, i kur 
bus yarn euvarinėjami darbininkai, t-* 
sveikinimas Stalinui. Bet sveiainima! 
Stalinui lietuviams tuojau atsjpriklins, 
kaip buvo atsipriklinę sveikinimai Sme 
tonai. Lietuvis — individualistas; jis 
ilgai nepakenčia skysto šlovinimo.

„ŠyiESA“-ne

> . ... i**.

šioje žemėje. Galėtų man išplėšti akis, 
tai ąšūdąr galėsiu toliau .gyventi Nu
pjaukite man uos j, ir bejos dar gy
vensiu* Bet jeigu man atimsite tikėji
mą j Dievą — aė tuojau numiričiau!

Motinos malda
Viena motina rūpinosi labai ge- 

išauklėti vaikus. Ir sekasi* Tik 
Povilas skaudina jos širdį/ Užauga, 
susideda su bedieviais draugais, o mo
tinos. ašaros nieko nepadaro. Ir vedęs 
nepasikeičia* O susikrimtusi motina 
guodžiasi: « Aš galiu tik vieną dalyką 

už jį įgelstis*.' Paliepia savo jau
nesniame vaikams rytą ir vakarą už 
brolį pasimelsti. Jau ilgus melus 
meldžiasi, bet motina vis nenusimena: 
« Dievo saikas — jąe mūsų saikas: Jis 
jau žino, kada bus laikas» Kartą 
smarkiai suserga ir mato, kad įnirs* 
Savo dukteriai taria: < Ona, melskis 
dabar tu vietoje manąs už Povilą. 
Viflną kartą Dievo malonė bos suteikta*. 
Motinas taiga mirštą. Mirtis Povilą 
sukrečia. Jis stovi prie motinos kars
to ir aiškiai jaučia, kad ji už jo sielą 
labaj meldėsi. Tą patį vakarą ir Po
vilas vėl sulenkė kelius ir vSl pradėjo 
melstis* Motinos, malda jį nugalėjo,

vai

Dvigubas mokslas

ramaus pasau
lio veidrodis!
Skaityk‘Švies4’

kad komunizmas gali būti ne tiktai ru 
slškas, bet ir Uetuyiėkas, vokiškas, 
prancūziškas, ir kad gali būti ne y|e-i 
na, ,p kelios , komunistinės valstybės 
pasaulyje, tada Busijos imperialistams 
komunizmas daugiau nebenei naudos ir 
jie! pirmieji, jo atsisakys. Bet kol ko* 
munistų galvosenoj vyraus čekistų logl 
ka ar,t tiesą. sakant, joje nebus jok ios 
logikos, tpl komunizmas bus Maskvai 
nepamainomas arkliukas grobti sveti
moms- žemėms. ir pavergti kitų tautų1 
žmonėms.

Zeno, garsus graikų filosofas, 
kartą sutiko vieną jaunuolį, kuris įsi
vaizdavo esąs labai išmintingas ir 
gudrus ir visiems buvo Žinomas kaipo 
nepaprastai šnekus, štai ką Zeno šiam 
jaunikaičiui patarė:

« atsimink jog iš prigimties turi
ma dvi ausi,o tik vieną burną; tai mo
ko mus, jog privalome būti prisirengę 
daugiau klausyti ne kaip kalbėti »

Kitą k^rtą pas garsų filosofą ir 
išminčių Sokratą atėjo irgi labai šne
kus jaunikaitis, norėdamas išmokti iš
kalbos. Mokytojas iš jaunikaičio pa
reikalavo dvigubo mokesčio už pamo
kas • Kodėl tamsta, kilnus, mokytojau, 
Iš malęs reikalauji dvigubo atlygini 
4D0»? — nustebęs užklausė jaunuolis. 

¿Sokratas jam atsakė, «Už taįj kad 
man reikia tave mokinti dvigubo 
¡mokslo viena kaip kalbėti, o antra 
—kaip išmintingai tylėti»..*

Briuselis. Belgijos vyriausybė 
užsieniuose, nutarusi nepasiduoti vo
kiečiams ir nepripažinti Leopoldo III 
kapitulacijos,.pakeitė savo nusistatymą: 
ji pasiryžusi pasitraukti, jei karalius 
dovanos visiems- nariams bausmes už 
neklusnumą* Kaip matyti, Anglijos 
politika gauna daug smogių diplema- 
tinėjedirvoje*
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'Lietuviai! Tautiečiai!
Pasinaudokite! Proga!

;i patys yrs,bą|b I 
šiuo meto taip pit ] 
Ir taip slenka llúll 

Niekus nežino, ką I 
lietuvius dar kink 1

VILLA SANTA
rari. sąžinė, įeito i 
amlnimo įvairinu I 
no, kad uegrailil I 
,ma Pabaltijo valí* I 
joms brangiausią 1 
metu, kai Angliji I 

:ovą su Vokietiją I 
Ulėje anglų pritari* I 
ns aktams.! Anglį- I 
tojai jau fino, so I 
aisty bių užgrobtam I 
audimą šių kraštų I 
turtui, kad jis ’iii* 1 
rankat-.’- Beto, ta* I 

> sulaikyti Pabąlu* į 
; **- Ü. visoji ^.įpa* I 
kti į Rusija.' VIbi 1 
iad pasaulis nepd* I 
iygjų. Dabartiniu I 
oliamas Rueijos-An* I

Ir vieniems Irki* 
normalūs diplomą* I 
santykiai, kadangi | 

rį bendrą priešą** ■ 
j priėmė Angliji» 
e ir išdėstė jam n* 
lilėj Molotovas rel-
i pripažintų Patai* 
djai ir atiduotų il(| 
rus, o taip put oi*
kraštų atstovybei 

įasauliui jie neprl* 
I žygio., <4 
nešama, kad Anglį- 
oeveik sutikusi Bo* 
«tenkinti. Mat# 
lijo valstybių neprl 
s prašėsi «globta^ j 
tetovybių Londone 
ms jau*« neaiški • 
glai atiduos Ir il« 
jam fašizmui, kaip 
Cekoelovakija—ta' 

usijos díplomatiji» 
au visiem»' parodė, 
ra švari ir kad ji» 
vę savo iniciatyva 
intė šlykščius rusų 
kyrus lietuviaHigt 
iri e vis tebeilovjna 
ioi< Mat, savas liga
ii pikčiausią išorės 
i Ir daliai Amerlkw
šįai dienai atakai
Maskya okupavo 

išvertę ir lložtov| 
Rusija Lietuvų tit* 
uolimo apsaugojai) 
eprikluusoma' it Ii*

CLARA
tuojau už Vila Prudentė. Sklypai par
duodami beveik dykai. Kvadratinis 
metras kainuoja tik 12$000* Duoda
mos plytos ir medžiaga nâmu staty
mui. Kreiptis galima kiekvieną dieną 
rnei eekmadiaia pas Vincą Biliūną,

RUA CANINDĖ, 689.
Dokumentai įregistruoti Registro 

Immob* nr. 2—9-a Cirounsor.)
Savininkas: Ant. Carvalho dos Santos.

ii atmosfera apgaa* 
uonės, į bauginti i'«li 
>sto nuo pat anksty 
uuose, o daugeliai! 
;i nąmįeje. Gaivia 
j slankioja' tiktai H 
luotą <darbininku' 
sai jau nebegalima 
abai apmirusi, nti 
ivalstybiutoa, o jma- 
ino, kas jų laukia 
> pat šnairuojami) 
išnuudotojulsrf to* 

ų prekybininkai ko* 
įgiaei kaip gàUn» 
;i įmones, Jr palikti 
slą. Gatvėse imo* 
Įtaikiais drąbuiįa^ 
• valkatų, kurie d 
ja padoriai ąpsir«D* 
genybės turėjo búü 
us. Rusams ,labai

I puslapį)
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DrJoãoHamati

T sictU VĮ T! anuaooon 

□□□□QQQD Jaunime
Dèyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulįg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bei 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

PARSIDUODA NAMAS ii trijų kám 
barių virtuvės ir do barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
eevičius, Parque Vila Prudentėj arti 
bondės.

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
VARG ONU

o 
ti 
e

TAUTIEČIAI.! Mūsų garbė neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų moderniški 
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis į Dievą. Tik tokį vargeliai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
K A T ALIKAI1 Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tokias vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiauei vargonai São Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!
65:OOO$OOO — didelė suma.
Vienam jį būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
paskirk!me bent vienos dienos uždarbį kas mė 
nuo, kol baigsime išmokėti skola. Kas- daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą tai milą, 
kas dešimtinę tai dešimtinę, kas šimtinę *— tai 
šimtinę, o kas kohtą tai jau visą kontą.
ATSI MINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias sayo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo!
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI 

AUKOKIME 
VARGONAMS!

& 
o

(©BENDROJI KLINIKA
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos, sifilis. Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį. Rua Dr. Ama
dor da Cunha Bueno, 202. Vila 
Lucia—via Villa Zolina.

@
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®. (Maskvos gydytojas 
@ Vidaus, veneros ir mc 
@ lisi 
@ J2 
X to uera 

(kampas 
v ÍS Março).

$

Vokiečių fotografijų įstaiga

,BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
R ua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

D-ras 
A.JazaraSnege

nuo 1914 m.)
----- ------- - moterų ligų specia

lia tas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
I v- ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por

to Gerai 106, 2 andar salės 4 ir 5.
. i rua Boa Vista e 25 de 

Março). Gyv, butas ten pat 5 aukite. 
Telefonas 2—5068.

PREFERIDA!
Kas nori tapti tortingu, tesikreipia į loterijos namus «Prefe

rida". Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco
savininkas Juozas Lukoėevicius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainom minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 1 0 0

SIUVYKLA “ESTAN”

teisės sQsi- 
tae, koris

IR O

NI. NI. KOGA BíO 
LABORATORIJA 

MEDECINISKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aitrus ir kroniškas], J8IF1LIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2||l 7. Sekmadieniais 11—12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DARŽAI IR ÚKIAI

Danitsit
LEVKOVIG

Su ilga praktika Europoje 'ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, įde
da parcel ano ir sidabro plom- 

I bas už 108000 su pilnà 
į garantija.

R, Silva Pinta 264.

MJr ÜSJ.

O

GAUNAMA SIOSE VIETOSE 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: Largo da Sé prie
laikrodžio, prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Ay mo
res ir kampas rua Carmo Cín 
tra, kioske rua Josó Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Ana« 
tazijoje Rua Oamacan, Kiri 
laueko krautuvėje, Can .nde 
Rua Canindê, 478, ir pas ^ko 
rupski. Mokoje: — kam pasma 
da Mooca ir a v. Paes de Bdr 
ros kloakoje ir Rua PMooc^’ 
1721.

STASIO SUKTOS
Gerai žinomą visiems 

lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1540 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antrą siuvyklą, prie 
stoties Luz. Ten yra 
Ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
pąrduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 ^ 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų įšslmokėjimui pradedant nuo 
508000.
Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e ColonizãQão.Pardavimu 
Raštinė: Rua José Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.
aukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

1 l,10;Irl2,14; 14,30.
Tregistruota nr, 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

i»
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Pualapia SVIE8A

Panaikinti Lietuvos konsulatai ir atstovybės!
užsieniu lietuviu atimta p i I i e t y b é F IĮ

Rugpiúóio mén. 9 d. telegramos pranešė, kad Lietuvos «vyriausybė» nutarė panaikinti Lietuvos atstovybes, konsulatus ir garbės konsulatus užilenlnoii, 
kadangi nuo šiol tokiais reikalais «rtiplnsie» Maskva. Iš tikrųjų, ir mūsų konsulatas gayo iš užsienių reikalų ministerijos Kaune raštą, kuriuo ieakoml ilnblil 
konsulatą sulikviduotj jr grįžti namo — j Lietuvą. Užsieni u ose gyvenantys lietuviai lieka be jokios globos— kaip benamiai'i uneĘ^švatrmose šal ysT pdl^Et 
teisių, be pilietybės, be nieko. Kasgi tvarkys dabar pasų ir kitus reikalus? Keno piliečiai mes esame? Tai pirmoji komunistų malonė, kurią mums Paleoh 
<užfuodija>. Kad ir kažin kas dabar lietuviui atsitiktų — nebus kam jo užtarti ir (vairiose jetaigose daryti žygių bei rūpintis jo reikalais Lietuvoje (turteli 
kit.) Mes ii savo pusės labai įspėjame visus lietuvius nepasiduoti agitatoriams, kurių tikslas išprovokuoti ypač darbininkus įvairioms avantiūroms, kad jie M’ 
tų pašalinti iš darbo, nes kuo daugiau bus nepatenkintų jr be darbo žmonių, tuo Maskvai geriau, tuo jai palankesnė dirva. Agitatoriai, kurio atsiųsti ii atete 
nių ir kurie gerai Maskvos apmokami iš Lietuvos išplėštais pinigais, turės duonos iki valios, todėl jų negąsdina jokios avantiūros.

Vykime šalin kiekvieną Maskvos bernąl Atsiminkime: nėra kąm lietuvio užsistoti, nėra kam jo teisėmis rūpintis, todėl nekilkime patys galvos ui eroti* 
mo imperijalizmo reikalus. Tegul kjša ją agitatoriai jr įvairūs «aktyyíetai» 1

Bendruomenės susirinkimas

įvykęs 11 d. rugplūčio patvirtino salės 
plano ir sąmatą. Statybos sutartis nu 
matoma pasirašyti ateinančių savaitę. 
Būsimai salei ir mokyklai lietuviškoji 
visuomenė nesigailės aukų. Patvirtinus 
planą, kurie susirinkimo dalyviai čia 
pat aukojo vienkartinę auką, ar pasiža 
dėjo aukoti kati mėnuo.

Štai: p. Cemarkai — 20$000 kas 
mėnuo per dvejus metus.

Po 10$000 kas mėnuo; J. Juodgu* 
djs, J. Kulikauskas, V. Petravičius; 
õ$000: J. šimbelis, Ona Jajienė; 
18000: Antanas Strazdas.

Vienkartinę aukąx aukojo:

LUZ

priemonė, kas buvo matyti ir iš < Cen- 
tro vakaro», kur visais smulkiais gro 
jo «Ryta»» — netgi ir programos buvo 
« Ryte»!!

Tačiau, mūsų neįtikina Centro 
pirmininko aiškinimas, kad lietuviškos 
organizacijos pirmininkas neturėtų tol* 
sės savo organizacijos vardu pasakyti, 
už ką lietuviška organizacija stovi: už

už tokj lojalumą Maskvai, manosi, 
gaus pupų bliūdelj ir jie, kaip gtn 
Paleckis su kompanija.

ŽMOGĖDRŲ ADVOKATAI

«ios Vila Zeiinoj bus 8 vai. ryto, o va Lietuvon Neprikausomybę, ar prieš ją 
Į karinės pamaldos 7 vai, vakaro, Lietuviškai organizacijai tokio 
Sv. Antano bažnyčioj 11 vai. klausimo nėra jokio reikalo svarstyti:

ban 
dpji 
kur: 
ko» 
fâíi 
gur
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UŽperoita kartą < ėvesa» libii 
suglaustai panešė daugeliui jau žinom 
dalyką — būtent, kad vos tik stojo 
Maskvos durtuvais pastatyta išgama 
« vyriausybė»Kaune, nepaprastai įs
kėlė galvas ir apsidžiaugė dideliu ūgi 
mišku džiaugsmu ir mūsų koaniili- 
liai. Neteikime didelės svarbos iim 
faktui, nes visi gerai Maskvos bent 
nusistątyma fino* Taip pat visi žino, 
kad čia kai kurie ponaičiai yraapmo- 
kami aplinkiniais keliais iš Maahoi 
jr yra jos klusnūs skalikai ir jos iia* 
periaiizmo < klumočintojai». Jie iš
laiko komunistine agitaciją, ypatfnpl 
jaunimo tarpe, jie puola ir niekini bi 
jokio pagrindo katalikus ir jų vidnt | 
linksniuodami be jokios regimos prie* 
žasties ligi nusibodimo jų pavsrds- 
Todėl nė nebuvo ko labai atebėtią 
jet jie « kolonijos • vardu ir avsikinl- 
namą J. Paleckio « vyriausybei»liū
tė- Kur šoo laka — tam ir loja, uto 
lietuvių patarelė.

tai yra pats pagrindinis Ir toks aiškus 
dalykas, kad už jį pasisakyti yra ne 
tik teisė, bet ir pareiga kiekvieno lie
tuvio, tuo labiau organizacijos pirmi
ninko. Tiktai tas čia gali svyruoti, 
kaa neturi savarankiškumo ir laisvės, 
kas yra tuo ar kitu būdu susirišęs su 
Maskvos satrapais.

Matyt, tai suprato ir Centro pir
mininkas, nes per < Aida » jau nuaiški 
na į kitą pusę: girdi nebuvę oficialiai 
pranešta, tai jis ir negalėjęs dalyvauti...

Kas hori šunį mušti, lazdą visu- 
met ras.

Vis dėlto gerai, kad šie incidautas 
galutinai apsprendė dvi mūsų organi
zacijas, kurios d&ngstėsi įvairiais var
dais ir šūkiais, bet kurios turėjo ir 
tebeturi jau kuris laikas vieną tikslą 
ir vieną vadovybę esančia anapus Bra 
zilljos rubežių.

Kiekvienam lietuviui turi būti aiš 
kūs kemunizmo lizdai ir vergijos šali
ninkai mūsų Kolonijoj®. Žinome, kad 
tiesa jiems badys akis. Žinome taip 

ana uaią. Antru Kartu utjiuru tarynus pat, kad papila smarkų žodžių litiniją 
pirmininkas, tiesa, atvyko, bet jis pa*; prieš mus. Bet mes ir kiekvienas su- 
reiskč, jog negalįs prisidėti prie tokio si pratęs lietuvis nekreipia dėmesio į 
pareiškimo (jis išspausdintas perei
tame numeryje). Jam reikia atsiklaus 
ti savo organizacijos...

< Ryto» atstovas nė šį kartą ne
atvyko.

Labai gerai suprantame, kodėl 
prie pareiškimo už Lietuvos laisvę ne
gali prisidėti « Rytas ». Taip pat la
bai gerai supranta visa Kolonija, 
šiandien yra Centras: tai «Ryto» fi-1 pakarti. W9R
lijelė, kuri jam tarnauja, kaip reklamos kalba < Ryto » Ir Centro žmonės.

Pirmoji Komunija

bus 6 d. spalių mėn. š. m.; mokyklose 
mokiniai jau rengiami.^

Kurie mokyklų nelanko o norėtų 
prieiti pirmosios Komunijos, kreipkitės 
j lietuvius kunigus ar Seselės Prsnoiš- 
kietes.

ŽODŽIAI IR FAKTAI
J vykiai Lietuvoje galutinai atsklei- 

ir mūsų Kolonijos nevieną apsime
tėlį ir parodė, kas keliems « veikė*

-jams» ir jų organizacijoms rūpėjo 
Kostas Merkys 1008000; Po 208000: t pirmoje eilėje. Nėra tai lietuvybės 

Juozas Juodelis, Kleizai, Bučioniai; Po palaikymas, kaip oficialiai ir dėl akih 
108000: J. Saldūnas, A. Kąrašauskas, Skalbiama, o visai kas kita* 
J. Gelanžauskas, Klausantis, Rukeyičie 
nė, Rutkauskai ir Miliukevičienė;

Po 58000: Kudžma, V. 
Vankevičiue, Jaruševičius, Bagušniskae, 
Ivanauskas, Bala, Pavilionis, Ramoška, 
Petraitis, Vįsganda, Rudikaa, Miliauskas; 
Savičiud 28000.

Vargu Ar atsiras susipratęs lietu- 
kuris neparemtų šio kultūringo 

darbo. Kitame «âviesoe» n r. bus skel
biamos toliau aukojusių pavardės.

Buvo papildytas ir Valdybos sąs
tatas. Dabartinis Valdybos sąstatas yra 
šitoks: Kun. P. Ragažinekas, V. Petrą 
vičius, L. Jarmalavičių?, J. Skcrupskis, 
F. Jakutis, St. Butrimas, sportininkai 
ir jaunimo sekcijos po atstovą.

MOTERŲ DRAUGIJOS susirinki
mas šį sekmadienį 2% va), p. p.

BENDRUOMENĖS EKSKURSIJA į 
SANTOS

bus 25 d. rugpjūčio m. Kas nori daly 
vauti ekskursijoj, privalo Ugi 18 d. rug 
piūėio užsirašyti ir sumokėti pinigus. 
Ekskursija išvažiuos iš SAo Caetano 
stoties.

Bilieto kaina: suaugusiam — 7: 
mil reisai; valkui (ligi dvylįkos metų)— 
pusketvirto railreiso.

BAŽNYTINĖ KRONIKA
— Dievo Motinos Dangun Ėmi

mo švento Villa Zelinoj ir Sv. Antano 
bažnyčioj bue ateinančios savaitės, ket 
virtadienį, rugpjūčio m. 15 d. M1-»

Jau mes pranėšme, kad konsulą* 
te buvo sušauktas pasitarimas Įvykių 
Lietuvoje reikalu* Pirmą karta visiš
kai neatsiuntus savo atstovų Centrui 
ir < Rytui >, pasitarimas nukeltas i 
kitą datą. Antru kartu Centro tarybos

žodžius, o žiūri faktų. O faktai sako 
va Jra : Centras ir < Rytas * nesidėjo 
prie kolonijos protesto dėl Lietuvon 
užgrobimo. Tuo pačių jie pasakė, kad 
šiam užgrobimui jie pritaria, kad jie 
pritaria taip pat ir lietuvių palikimui 
be jokios globos užsieniuose, nes jie 
laukia — aišku!—kad netrukus Mas

kas-kva ateis čia jų «globoti», o mūsų — 
Apie tai jau labai garsiai 

O

Svetimšaliu Registra
cija ir „CÂRTEIRA

ID E N TID A D E“,.modelo «“
SULIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA PAPIGINTA.

AGENCIA RALICKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruošta viens do
kumentus „Carteirai“ galutinai išgauti už 588000.

Raštinė atidaryta ouo 8 iki 18 vai.
Rua dos Gusmões, 324

netoli Gabinete de Investigações). 
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.
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Nors, kaip sakėme, šis faktai |n | 
yra viešas, norą jo neslepia patys al
toriai, nors tokio žygio iniciatyva pa* 
ėjo iš Maskvos — < Aidas > staiga o*i 
iš šio nei iš to pasijuto turis paraku 
ir teisės išdrožti mums pamokslą, kaip 

mes turime rašyti sai o iaikrafy*: 
je žinias, ką parašyti, o ko nerami) 
ką apleisti, o ką pasakyti ir tt.

Tuojau pasakysime «Aidui»If 
visiems kurie suinteresuoti, kad «Bris | 
sa > niekieno cenzūros nepriima, don | 
Ji būtų ir ■ demokratiška », nor» if 
« nekalta >, kokia nekalta dabar Mill 
« Aido » šimtus kartų šlovintoja ii 
pašlovintoje « Naujoje demokratinėj* 
Lietuvoje *... Ačiu Dievui, gyvinami 
krašte, kur nepasiekia kruvina õeko» 
ranka ir kur tiesa dar galima panir
ti. Mums stačiai nesuprantama, kodai 
« Aidas » griebėsi savo kepurės?.
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Rodos tokių « sveikinimų »tikrieji n* 
tyvai kievienam jau net per daug ailj 
kus-' tai kraujo ištroškusių fmogėdfl 
alkanas šauksmas keršto prieš nekiltoo 
sius! Kas jaučiasi įpareigotas *»vil-(»gfoa 
kinti» Lietuvos NepriklauaonyM* | 
duobkasius ir tuos, kurie upeliai» Jm | 
ima lieti nekaltųjų kraują, tas p»»l»âo,| 
pats esąs ištroškęs sadizmo ir kopia» | 
gyvuliškiauaių instinktų* Todėl visai S 
be reikalo «Aidas» nuduoda durn»I| k | 
kiša pirštus, kur visai neprivalėtų kll i 
ti. «Aido» mes nekliuvome, ir jli I*’ 
le sau ramus toliau «Naująją Lietofi’] 
šlovinti.

Vok iečiai pradėjo žaibinį karą pries Angliją!
ROMA. įlieta vos atstovybę Romoje jau perėmė rusai. Lietuviai nedavė, kilo skftB* 

dalas, bet įsikišo Italijos valdžia ir “patarė” lietuviams nusileisti
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